
Deliberazione n. 52 / 2019

Deliberazione del Consiglio Provinciale

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI ART. 174 DEL T.U.E.L. 
APPROVATO CON DECRETO LEG.VO N. 267/2000 E S.M.I. 

L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di dicembre alle ore 15:50  in Pesaro nella 
sala “Sara Levi Nathan” si è riunito il Consiglio Provinciale per trattare gli oggetti all’ordine del giorno.

Presiede il sig. PAOLINI GIUSEPPE 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE

Risultano:

DALLASTA GIOVANNI 

FEDUZI EMANUELE 

LAVANNA OMAR 

MASSI BARBARA 

MENCOBONI MARGHERITA 

NICOLELLI ENRICO 

PANICALI CHIARA 

PAOLINI GIUSEPPE 

PICCINI ALESSANDRO 

ROSSI ENRICO 

TOCCACELI GIACOMO 

UCCHIELLI PALMIRO 

ZENOBI MIRCO 

Assente
 

Assente
 

Assente
 

Presente
 

Presente
 

Presente
 

Presente
 

Presente
 

Presente
 

Presente
 

Presente
 

Presente
 

Assente
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Presidente invita i presenti a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine 
del giorno.

Vengono designati a verificare l’esito delle votazioni, quali scrutatori, i consiglieri: 

Massi Barbara, Piccini Alessandro, Toccaceli Giacomo. 

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Deliberazione n.  52/ 2019

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l'art. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo 267/2000 in base al 

quale le Province e i Comuni deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione;

Rilevato :

- che  l’art.1,  comma  418  della  Legge  n.190/2014  dispone  che  le  province  e  le  città 

metropolitane concorrono al contenimento della spesa pubblica attraverso il versamento nelle 

casse statali di risorse provinciali destinate ai servizi del territorio;

- che l’art. 16 del D.L. 50/2017, allegato 2, determina l’ammontare dei tagli per ciascun ente  e 

che per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022  per la Provincia di Pesaro e Urbino sono pari 

ad € 18.713.513,80;

- che sono confermati per gli esercizi 2020 , 2021 e 2022 i tagli previsti dal D.L. 66/2014 art. 19 

(costi della Politica) pari a € 814.514,46 e che sono stati invece  revocati, a partire dall’anno 

2019, i tagli concernenti l’art. 47 dello stesso Decreto  

- che  il  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 10 marzo 2017, di  attuazione 

dell’art.1, comma 439, della Legge n.232/2016 attribuisce, a decorrere dal 2017, un contributo 

in favore di questa Provincia pari a euro 6.250.963,71;

Visto l’art.  17 comma 1, tabella 3 del decreto legge 24/4/2017 n. 50/2017, convertito dalla 

legge  96  del  21/06/2017,  concernente  il  riparto  del  contributo  a  favore  delle  Province  e  Città 

Metropolitane  pari  a  €  220 milioni  per  ciascuno degli  anni  dal  2017 al  2020,  e  150 milioni  a 

decorrere dal  2021,  finalizzato  al  finanziamento delle  spese connesse  alle  funzioni  relative alla 

viabilità e all’edilizia scolastica;

Rilevato che in base al riparto previsto dall’art.17 c.1, tabella 3 del decreto legge n. 50 del 

24/4/2017, convertito dalla legge 96 del 21/06/2017, risultano assegnati alla Provincia di Pesaro e 

Urbino per l’esercizio 2020 trasferimenti pari a € 2.204.794,58, mentre a decorrere dall’esercizio 

2021 trasferimenti pari a € 1.503.269,03;

Visto l’art. 20 comma 1 del decreto legge 24/4/2017 n. 50/2017 convertito dalla legge 96 del 

21/06/2017  concernente  il  contributo  complessivo  di  80  milioni  a  decorrere  dall’anno  2019,  a 

favore delle Province delle Regioni a statuto ordinario  per l’esercizio delle funzioni fondamentali;

Visto  l’Allegato  A  al  Decreto  14/7/2017  del  Ministero  dell’Interno  concernente  la 

ripartizione del contributo previsto dall’art.20 comma 1 del Decreto Legge  24/4/2017 n. 50/2017 

convertito dalla legge 96 del 21/06/2017 nel quale risultano assegnati alla Provincia di Pesaro e 

Urbino i seguenti trasferimenti:

euro    801.743,48 per l’esercizio 2020

copia informatica per consultazione



Pag. 3                                                                    Deliberazione n.  52/ 2019

euro    801.743,48 per l’esercizio 2021

euro    801.743,48 per l’esercizio 2022

Tenuto  conto   che  ai  sensi  della  Legge  di  Bilancio  2018  n.205/2017 all’art.  1  comma 839,  il 

contributi sopra citati, non vengono contabilizzati in entrata, ma per pari importo concorrono alla 

riduzione della spesa prevista a favore dello Stato per i tagli  imposto dallo stesso, che pertanto 

questi ultimi ammontano ad € 10.270.533,49 per gli esercizi 2020 e mentre a partire dall’esercizio 

2021 ammontano ad € 10.972.059,04;

Rilevato che per gli anni 2020-2022 il Fondo Sperimentale di riequilibrio, per effetto delle 

disposizioni  contenute  nel  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  nella  Legge  n.135/2012,  viene 

rideterminato per un importo pari ad € 1.053.316,91, come pubblicato sul sito della Finanza Locale 

del Ministero dell’Interno e come meglio specificato nella nota integrativa allegata alla presente 

delibera;

Visto  il  decreto  4  marzo  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle  Finanze e  il  Ministero delle  Infrastrutture e  dei  Trasporti,  di  cui  l’art.  1  

comma  889  della  Legge  di  bilancio  2019  –  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145  –  inerente 

l’attribuzione di  un contributo pari  complessivamente a 250 milioni  di  euro alle  province delle 

regioni  a statuto ordinario per gli anni dal 2019 al 2033 per il finanziamento dei piani di sicurezza a 

valenza pluriennale per la manutenzione di strade e di scuole;

Rilevato che l’Allegato 1 al decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di cui sopra 

prevede  il  riparto  del  contributo  complessivo,  assegnando  alla  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino 

l’importo di 4.640.738,74 euro;

Visto  l’art.  1,  comma  1076,  della  Legge  di  Bilancio  2018  sopra  citata  che  dispone  il 

finanziamento di interventi relativi a programmi di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane , autorizzando a tal fine la spesa di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni dal  

2019 al 2023;

Visto l’Allegato  n.  3  “Piano di  Riparto” di  cui  all’art.3  del  Decreto del  Ministero delle 

Infrastrutture e dei  Trasporti,  inerente l’art.  1 comma 1076 della Legge di Bilancio 2018 sopra 

citata, con il quale sono approvate le risorse da destinare alle Province per il finanziamento degli 

interventi relativi a programmi di manutenzione straordinaria della rete viaria,   prevedendo a favore 

della Provincia di Pesaro e Urbino le seguenti assegnazioni:  

euro        2.584.116,29 per l’esercizio 2020

copia informatica per consultazione



Pag. 4                                                                    Deliberazione n.  52/ 2019

euro        2.584.116,29 per l’esercizio 2021

euro        2.584.116,29 per l’esercizio 2022

Visti  i  commi 1079 e 1080, art.1 della Legge di  Bilancio 2018 sopra citata,  concernenti 

l’istituzione  del  Fondo  per  la  progettazione  degli  enti  locali  destinato  al  cofinanziamento  della 

redazione di progetti per la messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche con una dotazione per 

le Amministrazioni Provinciali pari a euro 12.437.500,00 per ciascuno degli anni dal 2018 fino al 

2020;

Visto l’allegato n. 2 al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti inerente 

l’art.  1, commi 1079 e 1080, della Legge di Bilancio n. 205 del 27/12/2017, con il quale sono 

approvate le risorse da destinare alle Province per il cofinanziamento della redazione di progetti per 

la messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche e contestualmente assegnate alla Provincia di 

Pesaro e Urbino risorse pari a euro 134.000,00 per ciascuno degli anni dal 2018 fino al 2020;

Considerato che l’art.  1 comma 823 della Legge di Bilancio 2019 prevede il superamento delle  

norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e segg dell’art. 1 della n. 232/2016 

Rilevato che:

• l’art. 1, commi da 819 a 830 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) 

introduce nuove disposizioni in materia di equilibri di bilancio a partire dal 2019;

• ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica ciascun ente in sede di rendiconto 

deve dimostrare attraverso il prospetto “Verifica degli equilibri” (allegato 10 del Decr.Lg.vo 

118/2011) un risultato di competenza non negativo (equilibrio finale); 

Precisato che:

• il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022 è stato approvato con 

atto C.P. n. 33 del 30.09.2019 e che la Nota di Aggiornamento al D.U.P. medesimo, resasi 

necessaria per le opportune integrazioni connesse alla redazione del bilancio 2020/2022, è 

stata approvata con D.P.G. N. 281 dell’8/11/2019;

• la  Nota  di Aggiornamento definitiva al D.U.P 2020-2022 è stata approvata  da parte del  

Consiglio Provinciale in data odierna; 

Vista la delibera C.P. n 30 del 30/9/2019 ad oggetto “Approvazione del bilancio consolidato 

con società ricomprese nel perimetro di consolidamento del gruppo amministrazione pubblica" 

della Provincia di Pesaro e Urbino, ai sensi dell'allegato 4/4 del decreto legislativo n. 118/2011 

esercizio 2018”;

copia informatica per consultazione



Pag. 5                                                                    Deliberazione n.  52/ 2019

Vista la delibera C.P. n. 51 del 20/12/2019 ad oggetto “Schemi di bilancio 2020-2022 Adozione 

ai sensi dell’art.1, comma 55, della Legge 7 aprile 2014 n.56”;

Vista  il  Parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  espresso  sugli  schemi  di   Bilancio  di 

previsione finanziario 2020 – 2022  in data 18/11/2019;

Visto il decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 42 comma 1, del Testo Unico delle Leggi dell'Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art.1, comma 55, della legge n. 56/2014;

Visto  l’art.  19  dello  Statuto  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  approvato  con  delibera 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 18/12/2015;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  3  del  20/12/2019  con  la  quale  è  stato 

acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.1, comma 55 della legge n.56/2014;

Visto  il  decreto 28 dicembre 2018 del  Ministro dell’Interno di  concerto con il  Ministro 

dell’Economia e delle Finanze concernente i parametri obiettivi per Province e Città Metropolitane 

ai  fini  dell’accertamento  delle  condizioni  di  ente  strutturalmente  deficitario  e  rilevato  che  i 

parametri  trovano  applicazione  a  partire  dagli  adempimenti  relativi  al  bilancio  di  previsione 

dell’esercizio finanziario 2020;

Rilevato che il bilancio di previsione 2020-2022 è stato predisposto in concomitanza con le 

operazioni  concernenti  le  ultime  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2019-2021  e  che  tale 

circostanza ha riflessi sulle operazioni di generazione definitiva del bilancio di previsione 2020-

2022, limitatamente ai residui attivi e passivi da trasportare sull’esercizio 2020 e alle previsioni di 

cassa per l’annualità 2020;

Visti i pareri favorevoli di cui all' art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti  

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

alla regolarità contabile espressi dal Direttore Generale dott. Marco Domenicucci;

Visto l’art.29 comma 10 dello Statuto di questo Ente approvato con delibera Assemblea dei Sindaci 

n. 1 del 18/12/2014;

Posto in votazione il documento, in forma palese, alla presenza di n. 9 consiglieri, il cui esito 

è il seguente: favorevoli  6, contrari  3 (Mencoboni Margherita, Rossi Enrico e Toccaceli Giacomo), 

astenuti /;

Sulla base dell’esito delle votazioni,

copia informatica per consultazione



Pag. 6                                                                    Deliberazione n.  52/ 2019

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il bilancio di previsione finanziario 

2020-2022, completo di  tutti  gli  allegati  obbligatori  previsti  dalle normative vigenti,  nelle 

seguenti risultanze:

copia informatica per consultazione



Pag. 7                                                                    Deliberazione n.  52/ 2019

2) di dare atto che:

 l’avanzo economico pari a € 688.103,76 è stato destinato a spese conto capitale;

 la previsione complessiva del "Fondo di riserva" risulta contenuta nei limite di cui all'art. 

166 del Decreto legislativo n. 267/2000;

  ai sensi dell’art.166 comma 2 quater del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000 e 

successive  modifiche  ed  integrazioni  è  stato  istituito  nella  missione  “Fondi  e 

accantonamenti”,  all’interno del programma “Fondo di riserva” un fondo di riserva di 

cassa con previsione contenuta nel limite dello 0,2% sul totale delle spese finali, come 

stabilito dalla norma sopra citata

 ai sensi dell’art. 1, c. 169 della L. 296/06 (Finanziaria 2007),  - vista anche la Circolare 

n.2/DF  del  MEF/Dip.  Finanze,  datata  22/11/2019  -   per  l’anno  2020  si  intendono 

prorogate: 

• le aliquote e tariffe già in vigore dall’anno 2007 relativamente al tributo per l’esercizio delle 

funzioni di tutela , protezione e igiene dell’ambiente -T.E.F.A - (Deliberazione G.P. n. 359 

del  27/10/2006)  e,  relativamente  all’Imposta  Provinciale  di  Trascrizione,  Iscrizione  ed 

copia informatica per consultazione



Pag. 8                                                                    Deliberazione n.  52/ 2019

Annotazione di Veicoli al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.), l’aliquota in vigore già 

dall’anno 2008 (Deliberazione G.P. n. 434 del 07/12/07), ad esclusione dei c.d. “veicoli eco-

compatibili” per i quali la maggiorazione è rimasta invariata;

• le  tariffe  del  Canone  per  l’occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche  (Cosap)  e  del 

Canone/corrispettivo per il rilascio del provvedimento di competenza per l’installazione di 

impianti pubblicitari e segnaletici entro le fasce di rispetto stradale, su aree non facenti parte 

del  demanio  o  patrimonio  indisponibile,  modificate  con  Deliberazione  G.P.  n.  40  del 

15/3/2012, per sostanziale adeguamento all’incremento su base annuale dell’indice Istat dei  

prezzi al consumo;

e che:

• per quanto attiene alla regolamentazione dell’I.P.T. è vigente il Regolamento approvato in 

data 22/12/2008 con atto del Consiglio Provinciale n. 119, e s.m.i.;

• per quanto attiene alla regolamentazione del “Rilascio di autorizzazioni e concessioni per 

l’occupazione/uso di spazi ed aree pubbliche e per l’installazione di impianti pubblicitari e 

segnaletici” è attualmente vigente il relativo Regolamento approvato con Deliberazione C.P. 

n. 122 del 24/11/2003, e s.m.i.;

• relativamente  all’IPT a  partire  dal  1°  gennaio  2015,  ACI  -  con   Note  prot.  917/14 del  

20/10/2014 e prot. 1060/14 del 02/12/2014 – ha confermato la continuità, ope legis e senza 

costi a carico delle Province, della gestione dell’IPT nei medesimi termini e condizioni che 

costituiscono  l’oggetto  della  Convenzione  scaduta  il  31/12/2014,  escludendo  peraltro  la 

necessità di dover formalizzare un rinnovo della Convenzione medesima;

• tutti i provvedimenti relativi alle aliquote e tariffe sopra citate applicate da questo Ente sono 

pubblicati all’indirizzo internet:

http://www.provincia.pu.it/funzioni/organizzazione-generale/tributi-finanza

-  ai sensi  della modifica introdotta dal comma 557-quater inserito nel corpo della L.296/2006 

dall’art.3, comma 5-bis del recente dl 90/2014, gli stanziamenti previsti per la spesa di personale 

rispettano il contenimento delle spese suddette personale rispetto al valore medio del triennio 

2011-2013;

- per effetto del ripristino della capacità assunzionale per le Province, a partire dall’1.1.2018, a 

seguito della legge 205/2017, questo ente ha approvato:

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.pu.it/funzioni/organizzazione-generale/tributi-finanza/entrate-tributi/


Pag. 9                                                                    Deliberazione n.  52/ 2019

a)  con deliberazione C.P. n. 30 del 18.9.2018 il piano di riassetto organizzativo dell'ente, 

ai sensi dell'art. 1, comma 844, della legge 205/2017 (legge finanziaria 2018);

b) con  decreto  presidenziale  n.  245  del  18.9.2018  il  Piano  triennale  2018/2020  del 

fabbisogno  di  personale,  nel  cui  ambito  sono  state  programmate,  nel  triennio 

medesimo,  n.  10  assunzioni  riservate  alle  categorie  dei  disabili,  al  fine 

dell’assolvimento  della  quota  d’obbligo  dei  soggetti  di  cui  all’art.  1  della  legge 

68/1999;

c) con ulteriori decreti presidenziali n. 110 del 13.6.2019 e n. 267 del 15.10.2019, si è 

provveduto all'approvazione del Piano triennale 2019/2021 del fabbisogno di personale, 

nel  cui  ambito  sono  state  programmate  -  con  riferimento  all'annualità  2019  - 

l'assunzione, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, di n. 2 unità con il profilo 

professionale  di  "Funzionario  area  informatica",  di  cat.  D,  posizione  giuridica  D1, 

nonchè disposta la trasformazione del rapporto di lavoro originato a tempo parziale di 

n. 1 "Istruttore area economico-finanziaria", di cat. C;

3) di allegare alla presente deliberazione  i  seguenti documenti:

a) Schemi di bilancio di previsione 2020-2022;

b) Nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022

c) Relazione dell’organo di revisione ;

d) l'elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione,  del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si 

riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di 

comuni  e  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo  "amministrazione  pubblica"  di  cui  al 

principio applicato del  bilancio consolidato allegato al  decreto legislativo 23 giugno 

2011,  n.  118,  e  successive modificazioni,  relativi  al  penultimo esercizio antecedente 

quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di 

previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

4) di rappresentare, infine, ex art. 3, comma 4, della L. 241/90, che la deliberazione in essere 

può essere impugnata dinanzi al TAR, entro 60 gg., con ricorso giurisdizionale, oppure, entro 

120 gg., con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

copia informatica per consultazione



Pag. 10                                                                    Deliberazione n.  52/ 2019

Successivamente, riscontrata l’urgenza del caso, a voti unanimi, 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto.........................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia  
di Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  deliberazione  n...........  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                      TIMBRO         Firma_____________________________--

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2062/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-

2022 AI SENSI ART. 174 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON DECRETO LEG.VO N. 267/2000 E 

S.M.I. si  esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del  18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Pesaro li, 17/12/2019 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 5

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



UFFICIO BILANCIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2062/2019 del  UFFICIO  BILANCIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI ART. 174 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON 

DECRETO LEG.VO N. 267/2000 E S.M.I. si  esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Pesaro li, 17/12/2019 

Sottoscritto dal Dirigente
(DOMENICUCCI MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Delibere di Consiglio  N. 52 DEL 20/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI ART. 174 
DEL T.U.E.L. APPROVATO CON DECRETO LEG.VO N. 267/2000 E S.M.I.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 23/12/2019

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

CANCELLIERI MICHELE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Delibere di Consiglio  N. 52 DEL 20/12/2019           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


